

WYWIAD. NOWOCZASNY GRÓDZKI

PRENUMERATA miesięczna z odroczeniem do domu, lub z przesyłką pocztową 4 zł, z adresem 7 zł. Konto czekowe PKO Nr. 82.218.

Opłata pocztowa wliczona w cenę. Redakcja nie odpowiada za treść ogłoszeń. Administracja nie odpowiada za treść ogłoszeń.

CENY OGŁOSZEŃ: wiersz milimetry 1-2-paltowy w tekście 40 gr. Za tekstem 30 gr. Komunikaty oraz nadzadne mi-
linet 50 gr. Kronika reklamowa milimetr 60 gr. W numerach świątecznych oraz z prowności o 25 proc. drożej. Zagran-
iczne o 50 proc. drożej. Ogłoszenia cyfrowe i tabliczki 600 proc. drożej. Układ ogłoszeń w tekście i za tekstem
6-ćciopaltowy. Administracja nie przyjmuje zastrzeżeń co do demontażu. Terminy druku Administracji nie obowiązują.

Polska a Czechosłowacja

P. minister Benes w swoim o-
statnim exposé powrócił — jak wiadomo — do oferty przyjaźni pod ad-
resem Polski, wyrażając nadzieję, że
kiedyś minie obawa nieporozumienia
i nadzieje chwila współpracy polsko-
czechoskiej. Nieudawo zaś ukazał się
w kilku powojennych dziennikach cze-
skich artykuł najwłaściwiej inspirowa-
ny, starający odnieść wszelkie pre-
tensje polskie pod adresem Czechosło-
wacji, jako przeko- nienuzależności.
(Autor przytem pominał całkowicie
tak szerokiej tematyki, jak wyżyłki,
potemnie pisarskim, w którym wy-
stawa bardzo ciężkie zarzuty pod ad-
resem kierownictwa polskiej polityki za
graniczną, która u. in. nie wiadomo
dlaczego, nie chce z Czechosłowacją
paktu wzajemnej gwarancji granic i
nie ma zrozumienia dla „historycznej
konieczności” współpracy obu „brat-
nich narodów”.

Nie jestem i nie czuję się powoła-
ny do tłumaczenia poglądów MSZ.
Pracę jednak odwrócić sprawy tak,
jak ją rozumieją bardzo liczne nie-
wzruszliwe rzesze w Polsce, niechcące
współdziałania polsko - czechoskimu.
Może o tyle mam pewne podstawi do
kompetencji w tej sprawie, że zapew-
nia mienna wiara w „Polskę i czechosło-
wację”. Znam ten kraj od
urodzenia, a ojciec mój mieszkał u
nim przez 35 lat swojego życia. Z
Czechami byłem razem przez lata nie
wielkie w Bojku. Nie mam do nich naj-
mniejszego uprzedzenia. Przewiduję
więc ich pod bardzo wieloma wzglę-
dami bardzo wysoko. Niemniej, ceko-
wie nie podzielam tak rozpowszechnio-
ny w Polsce sceptycyzm w stosunku
do Czechów. Dlaczego?

Najmniej ważnym znaczenia oczywi-
ście są względy sentymentalne. Nie moż-
na ich jednak pominąć. Rozmawiałem
czestożród z Czechami, którzy zali-
li się na zupełny brak uczuć „słowiań-
skich” w Polsce, w przeciwieństwie
do do popularnego i niewłaściwego
„bratanków” węgierskich, owianych
legendą tyfłukowic przyjaźni i w
biodzie i w dostatkach. „Braterstwo
niemieckie”, braterstwo polsko - cze-
skie, to są określenia i terakcje, nie
znające żadnego odwołania do „brat-
nych”. Polak przedbrobowy gardzi
„Moskalem”, jako przedstawicielem
niszkalnej kultury europejskiej, Polak po-
zobory nie uważa Moskala jako
zobory; Polak dziwnie widzi w
nim „bohawitka”. Coż za zawzię-
tości do Rosji, w niej podkłada
wszystkie nadzieje, nie mające żadnego
zrozumienia dla sprawy polskiej,
dla naszego oporu przeciwko zalanu
nas przez słowiańskie morze rosyjs-
kie. Po dzień dzisiejszy zarzucają o-
ni nam „orientację” czasu wojny,
chociaż dziś już jest historyczenie u-
dowodnione, że wstępy Polska nie do-
czekałaby się sprawiedliwości elemen-
tarnej od ewangelicznego sarata. Dławił
się dziś Czech, że w wojnie polskiej
pamięć do nich niechcą. Pomijam
niektóre sentymenty szeregów leż-
niotów, ale czy można się dziwić tym,
którzy przechodzili na własną skórę
zdradę ówczesnych oficjalnych sojus-
ników czechoskich w Syberji i na Ślą-
ku Niemieckim? Nie ma to nie wspaniałe
za stosunkami do obecnego reżimu
w Polsce, będąc równie rozpowsze-
cznioną wśród bratniej opowiejczy-
nie nastojących h. w wojnie. Trudno
być dyplomacie ten rodzaj przemoc.

Nie przywiązuję też zbyt wielkiej
wagi do sprawy naszej najniebezpiecz-
niejszej, w Cieszyńsku po stronie czechoskiej. Jest
to oczywiście dla nas sprawa bardzo
bolesna, zwłaszcza, że znany zwol-
niczek czechski wydaje się być silnie-
związany od najbliższych kontaktów
nieformalnej dyplomacji czechoskiej. Był
jednak, że po drodze zalecał przez
p. B. K. w „Kurjerze Warszawskim”
„dłoby się coś niecoś uzyskać i spr-
awę tę sagadzić. Myślę jednak o
danej przyszłości, widzę właśnie
sprawę.”

P. B. K. stoi w „Kurjerze Wars-
zawskim” na granicy nieuzależności
traktatów, jako jedynej podstawi po-

lityki polskiej, a więc jako podstawi
narzucającej pominięcie współdziałania
polsko - czechoskiej. Uważam to za zupeł-
nie niewystarczającą podstawi, dla
przedstawienia polityki, zdającego
sobie sprawę z możliwości przyfakcji
status quo na świecie i liczącego
się z nieubлагaniem koniecznościami
dzisiejszymi. Dla mnie up, wskrze-
szenie Polski nie było wynikiem błędów,
popelnionych przez mężów stanu, po-

wołanych przez ranej stanu swoich
państw do utrwalania rozbiorów Pol-
ski. Wskreszenie Polski było dla
mnie koniecznością dzisieją, wynika-
jącą z Wzrostu w Dpatzmie, „nie ry-
chliwej, ale sprawiedliwej”. Metwim
stanu przedwojennym, który wyobra-
li sobie możliwość ochrony zwo-
bów przed nieuchronnym pochodem
zwo- bów „sprawy narodów”, swoją po-
litykę mimo woli naraził swoje pa-

stwa na katastrofę (chcya gdy, jak w
wypadku Austrii, poprosiło nie nie
mnie do straszenia). Nie wolno nam
więcej wpaść w ten sam błąd. Nie wol-
no nam już przeciw żyć.
Przyszłość Europy kryje zapewne
w sobie wiele bardzo niepodzięk;
czec nie są niepodziękani. Był mo-
że, że najbliższy okres znajdować się
będzie głównie pod znakiem zmiany
nastrojów w kierunku rządów autory-

tatywnych i ponadpartyjnych. Nape-
wno jednak trwać będzie na razie pro-
ces wyzwalania się narodów. Wielka
wojna zakończona została pod hasłem
samostanowienia narodów. Traktaty
stały się w znaczący stopień kom-
promisem pomiędzy idealizmem wilo-
nowskim, a egoizmem nacjonalizme-
no-imperialistycznym. Nie da się je-
dnak utrzymać a la longue podział na
zwytych i zwytych. Trzeba

będzie kiedyś przyznać prawo samo-
stanowienia wszystkim narodom histo-
rycznym (o tradycji państwowej), o-
czywiście tylko na odwiecznych ich
narodowych obszarach. Był Polski
nie opiera się na szczytach tylko o ist-
niejących traktatów. Opiera się na prze-
widzyszkim o nasze nieprzezwycię-
żone prawo narodowe i historyczne,
przemoc, lecz przeżyłową tylko zła-
wione rozbiorem. Opiera się na
równości w zastosowaniu ściśle prawa
samostanowienia w całej na-
szej zachodniej granicy, na wschod-
niej zaś na dobrowolnie zawartym
paktu kompromisowym z jedy-
nym narodem w świecie rządzem „ruskim”, w
którym dla zasady narodowościowej
zrezygnowaliśmy z jednej części na-
szego przedbrobowego terytorjum.

Prąd ku zjednoczeniu państwowe-
mu narodów objawia się dziś naj-
bardziej i najaktualniej w Rzeczy Nie-
mieckiej. Stawo- ni na naczelny pro-
gram Hitlera. Widmo powstania i
zjednoczenia Niemców, które jest
ten sposób potęgą germanicką jest
oczywiście ogromną dla Europy nie-
bezpieczeństwem. Nie widzę jednak
żadnej możliwości powstrzymania te-
go nieublaganego procesu dzisiejszego.
Widzę jedynie możliwość umiennego
zapobieżenia Polsce przed dalszymi
języ skłankami i następstwami. Pol-
ska jest przedzwytykiem zintereso-
wana w tem, by ten proces zjedno-
czenia Niemców nie przybrał form
imperialistycznych i nie pozost-
wiał polskemu uzupelnieniu uprawnionej
polityki narodowo-niemieckiej jak-
iegą polityką pruską. Jestem prze-
konany, że w obronie granic Rzeczy-
pospolitej, pod warunkiem rozumnej
polityki i zachowania gotowości, mo-
żemy być pewni powodzenia. Naje-
mniejszą przedzwytykiem się procesom
dzisiejszym byłoby zgody skłance na
program.

Otóż państwo Czechosłowackie ze
względu na fałszywy swój układ nar-
dowościowy, obowiązujący całe dzie-
cinie wyłącznie obopolniem, gwa-
ntując ku połączeniu z ich narodowymi
materiałami, względnie ku ośrodkom
ich egizma tradycyjnego, jest tym
procesem dzisiejszym poważnie zagro-
żone. Bezpodważalnie widzi się, że
słabość zależy od słobności i słob-
ności czechosłowackiej, grożącej w
obecnej ich formie niemal rozbiciem
państwa na drodze parlamentarnej.
M. in. jest żądaniem przyłączenia,
ze Muszkalen i, zw. Deutschenbohm,
które są jedyne wojny, w walce
z Niemcami, który w 1918 r. wy-
wodził się za przyłączeniem z Au-
strii, kiedykolwiek pogodził się z ob-
cemu ochoczym najbardziej zapa-
nowaniem. Nie wystarczy zaś pamięta-
ć, że Słowacy przyłączono wbrew
przeciwstawianemu Maszalanemu całą
dzielnicy cyrysto węgierską nad Dunajem,
która wraz z Rusią Węgierską,
niezależnie od orientacji Słowaków,
zawsze będzie irredenta. Węgrzy zaś,
którzy były najpotężniejszą barierą
przeciw germanizacji, stoją wobec
niego rozbita i bezbronna.

Czy Polska, która napewno zamierza
względem Czechosłowacji i słob-
ności wędzino- niemiec-
niego bezwzględnie egzynie popie-
nieć nie będzie, może się obawiać od-
powiedzialności za losy i całok pa-
stwa, mającego całkiem rozbite i
nastajające ranej stanu, w przyszłości jedno-
zwole zjednoczenia z Niemcami, czy
narodu polskiego, czy na granicy
ideologicznej państwowej i tradycji
unii z Litwą i Rusią. Pamiętajmy,
że może, które wbrew prawu narodów,
profesorowały dzierżać granice cze-
chosłowackie, a mianowicie węgierski
Wschód Drugi Międzynarodówka,
weszły w okres dyktatorów. Praga
stała się w Środkowej Europie
Gruada demobilizacji. Polska powo-
stanie wina traktatów, które podpisa-
ła. Nie jesteśmy jednak gwar-
antami Traktatu. Nie stojemy się na
słobach broń ewentualnie Czechosło-
wacji — przeciw moim wszystkim
niebezpiecznym jej dziełom. Naprawdę
musi ona sama wykażać w chwili
niebezpiecznego przeobrażenia dzisiejszego
swoją siłobność, swoją siłobność sta-
nia się bariera, a nie — pomostem na
drodze germanizacji Mittel-Europie. Na-
zwa- proponowany ten sojusz wy-
daje mi się porażem ryzykiem od gro-
by, która chce zapaść.

Adam Roulet.

Święto Podchorążego w Warszawie



W czwartek w 104 rocznicę powstania 1 Listopadowego odbył się w stolicy obelód Święta Podchorążego. W ramach obchodu odbyło się złożenie hołd u Panu Prezydentowi Republiki przez szkoły Podchorążych.

Nowy prezydent Senatu w. m. Gdańska



Artur Karol Grisek, wybrany prezydentem Senatu Gdańskiego, na miejscu dr. Hausheingera.

Pierwsza konferencja Ententy Bałtyckiej

Obrazy nie są skierowane przeciwko żadnemu państwu trzeciemu

TALLIN. — W piątek w podmie-
ni otwarta tu została konferencja mini-
strów spraw zagranicznych trzech
państw bałtyckich: Estonji, Lotwy i
Litwy.

Delegacja litewska z sekretarzem
generalnym Mintersonem i litewski z
ministrem Losorajtem na czele przy-
były do Tallina wczoraj rano, powia-
nia na dworcu przez ministra spraw
zagranicznych Estonji Seljanem, wi-
ceministra Loretej i wyższych urzęd-
ników estońskiego MSZ.

W godzinach porannych przybyło
delegację słoity oficjalnie wizyty oraz
wieńce na pomnik bohaterów walk
o niepodległość, oraz na grobie pierw-
szego ministra spraw zagranicznych
Estonji Jana Purta. Pierwsze posied-
zenie konferencji wypełniło przedm-
wienie powitane pełnomocnych dele-
gatów.

Pierwsze przemówienia wygłosił
stodości minister spraw zagranicz-
nych Seljanem, który podkreślił, że s-
chwili otwarcia konferencji otwiera
się nowa karta w historii współpracy
państw bałtyckich, kowca znaczący, że
zdolności trzech obradujących
państw nie są skierowane przeciwko
żadnemu państwu trzeciemu. Państwa
te chcą żyć w pokoju i porozumieniu
z ich sąsiadami. Najwyższym pra-
gnieniem obradujących jest przywrócić
do utrzymania pokoju w Europie,
oraz wypełnić wszystkie obowiązki,
jakich ciążą z tytułu należności ich do
Ligi Narodów.

W zakończeniu m. Seljanem o-
świadczył, że sytuacja międzynarodowa
musza państwa bałtyckie do ciąg-
nego obserwowania wypadków do si-
milnej kalkulacji i działania z całą o-
strzeżnością.

Seljanem, podkreślając, że państwa bał-
tyckie powinny czujnie śledzić rozwój
i zmiany zachodzące w polityce nie-
dajnarodowej, by w razie potrzeby
porozumieć się w sprawie zajęcia ta-
kiego czy innego stanowiska w ogól-
nej sytuacji międzynarodowej w ce-
lu obrony słusznych interesów.

Ostatni przemawiał delegat Lot-
wy, sekretarz generalny Munters, któ-
ry oświadczył, że konferencja trzech

państw bałtyckich na niemiernie do-
niezale znaczenia, gdyż zbiera się w
chwili, gdy w polityce międzynarodowej
można oczekiwać decyzji o bar-
dzo ważnym znaczeniu.

WYBÓRY KOMISYJ
Po przemówieniach dokonano wy-
boru trzech komisji: politycznej, go-
spodarczej i redakcyjnej. Po godzi-
nych obradach pierwsze posiedzenie

zostało zamknięte a delegację uda-
li się do Prezydenta Estonji na po-
żachanie. W godzinach popołudniowych
odbyło się drugie posiedzenie, które
poświęcono było dyskusji nad sągad-
nieniami politycznymi. Na posiedze-
niu tem referat o międzynarodowej
sytuacji politycznej wygłosił wice-
minister Loretej. W godzinach wieczor-
nych przyjeździ Estonji podejmowali
członków delegacji obiadem.

Pomocy Sowieców NIE MOŻEMY ZDOBYWAĆ za wszelką cenę

Debata nad polityką zagraniczną w Izbie Deputowanych

PARYŻ. — Na wczorajszym po-
siedzeniu izba deputowanych przystę-
piła do obrad nad budżetem ministrow-
stwa spraw zagranicznych. Spraw-
dawca deputowany Daric w swoim
referacie, prócz danych cyfrowych,
omówił międzynarodową sytuację po-
lityczną. M. in. w części referatu poświę-
cił stosunkom rosyjsko - francuskim,
paktowi wschodniemu i stosunkom
polsko - francuskim.

POMOCY SOWIETÓW
W sprawie stosunków francusko-
sowieckich deputowany Daric zana-
cza, że pomoc Sowieców na wypadek
nowej potęgi, miałyby niewątpliwie
doniosłe znaczenie. Usprawiedliwio-
na więc jest ze strony Francji chęć
zapewnienia sobie tej pomocy, ale nie
powinna ona być przesłania. Trans-
port mas ludzkich i miejsce na mia-
sca (w nowoczesnej armji, w wyją-
tkowych okolicznościach) i środki komu-
nikacyjne dobrze utrzymany. Świ-
-

sek Sowiecki w chwili obecnej i dłu-
go jeszcze wykaże brak tych środków.
Żadna improwizacja nie jest tu możli-
wa. Pomocy Sowieców nie możemy
więcej zdobywać za wszelką cenę. Ka-
dy medal ma swą odwrotną stronę.
Pomoc Sowieców wytworzyłby może
komplikacje i niedogodności natury
wewnętrznej i zewnętrznej. Sowieci
zgodnie ze swymi marksistowskimi
teoriami prowadzą energiczną propa-
gandę, której celem jest obalenie o-
becnej cywilizacji.

PAKT WSCHOĐNI
O pakcie wschodnim referent mó-
wił: Nie odgrywamy na antypodach rol-
i zandarna Ligi Narodów. Nie zapo-
minajmy, że Indochiny, ta ozdoba nas-
zego dominium kolonialnego, może być
nam przez to odwrwana. Należy więc
wystrzegać się tego, aby przez nieroz-
ważne przystąpienie do paktu wscho-
dniego, zbyt szeroko objętego, nie
zabawiać się do gwarantowania granic
pozarosyjskich Rosji sowieckiej, a
przedzwytykiem nie trzeba pozwalać
na to, aby nie spowodować tarć w po-
lityce zagranicznej, jakie mogą wy-
nagąć zarówno dla nas, jak i dla kraj-
ów zachodnich, skutkiem niebywałej
konkurencji handlu japońskiego.

POLSKA I NIEMCY.
Odpretnie, mówił dalej dep. Daric,
zgodnie z poleceniami Ligi Narodów,

jakie nastąpiło między Polską a Niem-
cami, wynika z faktu, że kanclerz Hil-
ler zrozumiał niemożliwość zastrzeżenia
Polski przez Niemcy, tej Polsce, której
armja jest solidnie wyszkolowana,
Polski, która ma w Europie znaczenie
wielkiego mocarstwa. Nie czując się na
siłach zactynia obecnie awanturze
polityki, Rzesza woli dać odwrót swo-
go realizmu i politykę kręć trwającą od
9 lat wojnie celnej, składowej zarówno
dla jej interesów jak i dla Polski. Ta
wojna celna umożliwiła Polsce, która
walcąc sobie jej nie żyzyła, stworzenie
tęsk w tych dziedzinach przemysłu,
w których placła dotychczas haracz
przemysłowy Niemcom. Możemy być
tylko zadowoleni z układu polsko-
niemieckiego, który jest ukoronowaniem
polityki ekonomicznej pojednania roz-
poczętej w roku ubiegłym przez poro-
zumienie podpisanie między Polską a
Gdańskiem.

W zakończeniu referent wyraża za-
żalenie rządowi i ministrowi spraw za-
gran. Ławałowi, który okazał już swoje
złanie w chwili, gdy stał na ciele rząd-
a, a teraz w tak krytycznej chwili ma
zaufanie iby, niezbędne do przeprowad-
zenia w dalszym ciągu rozmów dy-
plomatycznych, francuskich pogłęb-
szych z interesami narodu, przeto-
żać się o utrzymanie pokoju w Eu-
ropie.

— 11 —

WIADOMOŚCI SPORTOWE

TRENER WĘGERSKI U PIŁKARZY ŁKS

Zarząd Łódzkiego K. S. nawiązał kontakt z znanym piłkarskim trenerem węgierskim, Lajos Czeisler, w celu sprowadzenia go do Łodzi jako trenera swego zespołu ligowego.

W swoim czasie Czeisler trenował już piłkarzy ŁKS-u, a niektórzy jego uczniowie (Galczyk, Jachczyk) są dziś jeszcze filarami tej drużyny.

BRACIA GODLEWSKY W BARWACH ŚLĄSKA

Dwaj znani hokeiści wileńskiego Ogniska, bracia Godlewscy, przebywający obecnie na obozie treningowym w Katowicach, zmienił barwy klubowe na czas pobytu na Śląsku i występować będą w drużynie Śląskiego Klubu Hokejowego.

HOKEIŚCI CZESKY POKONANI W MEDJOLANIE

MEDJOLAN. W medjolańskim pałacu lodowym odbył się mecz hokejowy pomiędzy czeską Slavią a miejscowym S. C. Milano.

KRONIKA NOWOGRODZKA

Przejścia a p. wojewody. W dn. 30 listopada r. p. wojewoda Stefan Świdzki przyjął p. p. Sen Jeleński, kpt. Zemanka, burm. Jarmużki, ptk. Napińskiego, starostę Biełkiewicza i burm. Zadurskiego.

KRONIKA NIEŚWIECKA

ZJAZD WYCHOWAWCZY.

NIEŚWIEŻ. W dniu 26 listopada r. b. w sali Ratusza miejskiego w Nieświeżu odbył się walny zjazd powiatowy komendantów i referentów Wychowania Obywatelskiego Zw. Strzeleckiego przy udziale kontendanta podległego B. Brigi.

ZWIĄZEK PRACOWNIKÓW POW.

NIEŚWIEŻ. Nieczynny od roku oddział Zw. Pracowników w Nieświeżu, wskazywał na zaniechania zarządu i został zreorganizowany i powołano tymczasowy zarząd, który po porozumieniu się z Zarządem Pow. Pracowników gminnych odbył w dniu 28 listopada r. b. wędne posiedzenie.

TYGODNIK REGIONALNY.

NIEŚWIEŻ. Wydawany dotychczas przez Radę Powiatową B. P. W. R. w Nieświeżu tygodnik p. t. „Gazeta Nieświecka”, został przekształcony na tygodnik regionalny. W tym celu zadecydował się specjalny komitet redakcyjny, składający się z 10 osób.

Wojskowa uroczystość węgiersko-polska w Grodnie



W Grodnie odbyła się w dniu 24 listopada r. b. rzałka uroczystość nawiązania braterskiej łączności między dwoma oddziałami wojskowymi polskimi i węgierskimi im. króla Stefana Batorego. Jako reprezentant królewskiej armii węgierskiej przybył do Grodna p. major Bela Delengyol, który w imieniu węgierskiego 7 batalionu cyklistów im. króla Stefana Batorego wręczył p. pułkownikowi Męszkowi d-ż 81 p. p. im. króla Stefana Batorego, pamiątkową plakietkę z wizerunkiem króla Batorego. Wzajemnie d-ż 81 p. p. ofiarował p. majorowi Delengyolowi odznakę pułkową. Uroczystość odbyła się na dziedzińcu Zamku Króla Batorego. Ilustracja nasza przedstawia wia moment wręczenia plakietki przez p. majora Delengyola, p. pułkownika w Męszkowi (X) dowódcę 81 p. p.

Ogłoszenie o przetargu

Wzięciu w Grodnie niniejszym ogłoszenia ofertowy niniejszym przetarg na stałą dostawę dla potrzeb tuż wzięcia, w okresie od 1 stycznia do końca marca 1935 r., następujących artykułów, a mianowicie: 3.000 kg. kaszy jęczmiennej (orkiszowej), 60 kg. kaszy psocak, 100 kg. kaszy gryczanej całości, 100 kg. kaszy orkiszowej, 100 kg. kaszy perłowej (sągo), 100 kg. kaszy mąjny, 8 kg. masła kuchennego, 1.000 jaj świeżych, 10 kg. herbaty „EWIG”, 700 kg. kawy zbożowej, 1.100 kg. cukru kryształu, 2.000 kg. soli sioniny solonej, 70 kg. smalcu wędlowanego z czwartek tylnych, 1.500 kg. mąki psennej, 3.300 kg. grzchu polnego, 200 kg. pietruszki świeżej, 500 kg. cebuli świeżej, 2.500 kg. soli szarej, 8 kg. pieprzu czarnego, 8 kg. liści bobkowych, 8 kg. ziela angielskiego, 8.000 kg. mąki żytnio - psennej 65%, 900 kg. mąki psennej 4/0-5, 22.000 kg. mąki razowej przemiału walcowego, 80 kg. oleju amerykańskiego, 1.600 kg. twarogu krówego, 8 beczek słozi skroczonych a 110 kg., 2.000 kg. owsa i 5.000 kg. słama. Wykazano wyżej artykuły winny być l-go gatunku.

Dozwala wymienionych wyżej artykułów następuje nie odrzuca, lecz częściowo w ilościach, wskazanych każdorazowo przez Zarząd Wzięcia. Informacje co do warunków tych dostaw otrzymać można codziennie, za wyjątkiem niedziel i świąt, w biurze wzięcia (Dział Gospodarczy) w godzinach od 9-tej do 15-tej. Reflektanci na stałą dostawę wszystkich, wędnie kilku lub jednego z wymienionych wyżej artykułów, winni najdalej do dnia 21 grudnia r. b. do społeczeństwa, rachunkowo - kasowe, rolnicze, wynikające z nadzoru nad gminami, drogowe i nędne. Poza tym ustalono porządek obrad Rady Powiatowej.

Oferty przyjmujecie codziennie w godzinach 9-tej do 15-tej w biurze wzięcia. Przetarg odbędzie się komisyjnie w dniu 21 grudnia 1934 r. o godz. 13 w południe. Wybrani oferenci będą zawiadomieni pisemnie o wyniku przetargu i wezwani do spisania odpowiedniej umowy na dostawę. Wzięcie zastrzega sobie prawo wyboru oferenta.

KRONIKA BARANOWICKA

POSIEDZENIE WYDZIAŁU POW.

BARANOWICZE. Dnia 29 b. m. w gabinecie starosty powiatowego i pod jego przewodnictwem odbyło się posiedzenie Wydziału Powiatowego. Rozpatrzone i załatwiono sprawy o charakterze ogólnym, personalne, emerytalne, K. K. O. zdrowia publicznego, opieki nadoboznawczej, 22.000 Koncert rekinowy, 22.15 Obrzeź słuchowska, 23.00 Wiadomości meteor. 23.05 Muzyka tańcowa z rest. Hotel „Polonia”.

Między składowi analfabetyzmu książkowego pod hasłem „Każdy światły Polak - zdobywca oswiatowym umiarkować - uczy analfabeta”

NAUKA CZYTANIA

Pomoc dla osoby uczące czytać analfabeta, uložona przez I. Zdzisława Stępię i z obraczkami Wandy Romekówny

TABLICA 5



gaj

g a i
g i
gaj albo lasek
gil leci do gaju na jagody
mamy tam i inne ptaki
wilgi słowiki i kosy



1 dąb

2 dęby

d a b
d a b
ą
tu rosną stare dęby
mają grubą korę



koza

k o z a
z



Hilary pali fajkę

Ola pastwa kozę za lasem
teraz gna ją do zagrody
Ola z kozą
ty bez kozy
zmykaj zaraz
tam za wozy

Hilary pali fajkę

Hilary ma dobry humor. Po pracy wypił kufel piwa, zdjął kaftan i zapalił fajkę.



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
I II III IV V VI VII VIII IX X

Wskazówki dla uczącego podane na tablicy 1.

UBEZPIECZALNIA SPOŁECZNA W WILNIE. OBWIESZCZENIE.

Ubezpieczalnia Społeczna w Wilnie niniejszym powiadamia, że na zasadzie Zarządzenia Władz Nadzorczych, od dnia 1 grudnia b. r. wprowadzając system leczenia oparty na lekarzach domowych. Czasowo do chwili rozmieszczenia lekarzy w ich rejonach, lekarze domowi będą przyjmowali w dotychczasowych lokalach Ubezpieczalni, częściowo we własnych, w godzinach od 10 do 12 i od 16 do 18-jej.

Wydawca Stanisław Mackiewicz

Programy radiowe WARSZAWA.

Niedziela, dnia 2 grudnia. 9.00 Sygnal czasu i pieśń „Kiedy rano wstają zorze”. 9.07 Gminnytyka. 9.22 Muzyka z płyt. 9.30 Dziennik poranny. 9.40 D. c. muzyki z płyt. 9.45 Chwilka pań domu. 10.00 Transmisja Nabożeństwa ze Lwowa Po Nabożeństwie muzyka religijna z płyt. 11.57 Sygnal czasu. 12.00 Hejnał z Krakowa. 12.05 Wiadomości meteorologiczne. 12.25 Przegląd teatralny. 12.15 Poranek muzyczny z Filharmonii Warszawskiej. W przerwie „Gniazdo rodzinne Piłsudskich - Żułów” - wygl. p. Wanda Pelczyńska. Tr. z Wilna. 14.00 Utwory charakterystyczne i salnowe z płyt. 15.00 „Obciążony losu na Włocławku” (tr. z Wilna) - wygl. p. Helena Romer. 15.15 Wojskowe piosenki z płyt. 15.25 „Przegląd ryneków produktów rolnych”. 15.35 Płyty. 15.45 „Co myśli tenik o tradycyjnej choince” - wygl. prof. Jan Kłoska. 16.00 „Mał ludzie” - mowa Nadziei Drucekiej. Tr. z Wilna. 16.20 Pielni w wyk. Lucyny Szczepańskiej. 16.45 „O Bogu, niuku, który chciał być jak chrząszcz silyn” - opow. dla dzieci Stefana Thersona. 17.00 Muzyka do tańca. 17.50 „O kaszkie zakazane” - wygl. dyr. Jan Muszkowski. 18.00 Recita Hortensji. 18.30 nowy Złigniewa Drzewickiego. 18.30

Krótki koncert z płyt. 18.45 „Stary i młodzi po roku 1863” - wygl. p. Karol Krzewski. 19.00 Słuchowska „Kapitan Srebrka” - póra Kazimierza Brochczyka. Tr. ze Lwowa. 19.50 Feljeton aktualny. 20.00 Muzyka lekka i popularna. 20.45 Dziennik wieczorny. 20.55 „Jak pracujemy w Polsce”. 21.00 Na wesolej lwowskiej fał”. 21.30 Wiadomości sportowe. 21.45 Skrzynka pocztowa techniczna. 22.00 Koncert rekinowy. 22.15 Obrzeź słuchowska na temat aktualny. 23.00 Płyty. 23.00 Wiadomości meteor. 23.05 Muzyka tańcowa z rest. Hotel „Polonia”.

Redaktor w/z Władysław